
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambinello.  Responsabile Procedimento: BOERO 
Ramona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINELLO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.   25   DEL 16/02/2024 

 
 

 SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO:   ESECUZIONE ANALISI MICROBIOLOGICHE EXTRA SU ACQUA 
DESTINATA AL CONSUMO UMANO - AFFIDAMENTO INCARICO ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DITTA ALFA LAB SNC - CIG: 
B06A91FDE8 

 
Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO, adotta la seguente determinazione : 
 
Richiamati: 
- il D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
-  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
Premesso che con decreti sindacali è stata attribuita la responsabile dei servizi come 
segue: 
- area Affari Generali n. 1 del 03.01.2022; 
- area Tecnico-Vigilanza n. 2 del 30.04.2021; 
- area Finanziaria n. 2 del 05.01.2022; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 28 dicembre 2023, di 
approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e le successive deliberazioni di 
variazione; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 28 dicembre 2023, di 
approvazione del Piano esecutivo di gestione – PEG – 2024-2026 e le 
successive deliberazioni di variazione; 

 
Visti:  

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia;  

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambinello.  Responsabile Procedimento: BOERO 
Ramona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in 
materia di rischi interferenziali;  

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente;  

 
Dato atto che:  

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non 
si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto;  

 il valore della presente fornitura risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa;  

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di 
cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 
procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;  
 

 
Considerato che l’ufficio, per ragioni di urgenza, economicità, efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa e di opportunità dovute al rispetto dei tempi della 
programmazione e di svolgimento delle funzioni di istituto, ha ritenuto opportuno 
avvalersi del disposto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.36/2023, è previsto 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 
Dato atto che, con determinazione n. 24 del 16.02.2024 è stato affidato alla ditta Alfa 
Lab s.n.c. di Alberto Ondoli e Fabio Sessa, con sede in Varese (VA), Via Rainoldi n. 19 
– p.iva 02590440125, l’incarico relativo alle analisi ed all’assistenza tecnica dei servizi 
acquedotto e depurazione acque reflue anno 2024; 

 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di contattare la ditta Alfa Lab s.n.c., che dispone 
dei requisiti di professionalità necessari sia per la competenza specialistica che per la 
conoscenza degli impianti di questo Comune, per procedere a un’analisi 
supplementare di campionamenti dedicati con una più forte incidenza, per un più 
approfondito esame delle acque destinate al consumo umano;  

 
Vista l'offerta prodotta dalla ditta Alfa Lab s.n.c. di Alberto Ondoli e Fabio Sessa, con 
sede in Via Rainoldi n. 19, Varese, acquisita al prot. n. 42 del 08.01.2023, che richiede, 
un costo di euro 720,00 oltre iva, per l’esecuzione di n. 6 analisi potabili routine extra 
contratto; 

 
Ritenuta l’offerta sopra indicata congrua, conveniente e corrispondente alle esigenze 
desiderate; 
 
Dato atto che è stato richiesto il seguente codice CIG: B06A91FDE8;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambinello.  Responsabile Procedimento: BOERO 
Ramona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto che è stato richiesto il DURC dell’operatore economico e che il medesimo 
risulta regolare;  
 
Rilevato, inoltre, che la suddetta ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i., e a tal fine hanno comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle 
commesse pubbliche;  
 
Ritenuto pertanto di procedere a conferire incarico alla ditta Alfa Lab s.n.c. per il 
servizio di cui sopra detto, procedendo al relativo impegno di spesa; 

 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 
disposti in materia dagli organi politici; 
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 
sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le 
previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, 
considerando l'evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 
capitale; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 
36/2023, alla ditta Alfa Lab s.n.c. di Alberto Ondoli e Fabio Sessa, con sede in 
Via Rainoldi n. 19, Varese, p.iva 02590440125, per i motivi indicati in premessa 
che si intendono richiamati, l'incarico per l’esecuzione di 6 analisi extracontratto 
sull’acqua destinata al consumo umano, verso un corrispettivo di € 720,00 oltre 
i.v.a. di legge al 22% pari ad € 158,40 per complessivi € 878,40; 
 

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 
del D.Lgs n. 267/2000, la presente determinazione ha valore di determina a 
contrattare, avente i seguenti requisiti:  
 Il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’esecuzione di 6 analisi 

extracontratto sull’acqua destinata al consumo umano;  
 La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 36/2023;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
3. Di impegnare la spesa, cui è stato assegnato il codice CIG B06A91FDE8 come in 

oggetto come da prospetto in calce; 
 

4. Di dare atto che la presente determina assume carattere contrattuale secondo la 
vigente normativa in tema di lavori pubblici di cui al D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambinello.  Responsabile Procedimento: BOERO 
Ramona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

5. Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale 
per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente depositata con le modalità 
stabilite dal regolamento di organizzazione e diverrà esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come 
stabilito dall' art.151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
6. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente 

sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B06A91FDE8 2024 34 09041 103 3440 1690 2 878,40 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambinello.  Responsabile Procedimento: BOERO 
Ramona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to CORZETTO Marco Angelo 

 
 
 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa di cui al presente provvedimento e/o la registrazione dell’entrata, rilasciato ai 
sensi degli articoli 151, comma 4, e 179, comma 3, del D.lgs. 18-8-2000 n. 267 e s.m.i. 
 
  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
Strambinello, 16/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Ramona BOERO 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo 
comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 21/02/2024 
 
 Il Responsabile della pubblicazione 
 f.to Ramona BOERO  
 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
Strambinello, 21/02/2024 Il Responsabile del servizio 
  CORZETTO Marco Angelo 


